
УПРАВЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯПО СОХРАНЕНИЮ И ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОХРАНЕОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
П Р И К А З

«29» апреля 2022 г. № 428г. Ставрополь

Об утверждении границ зон охраны, особых режимов использования земель,требований к градостроительным регламентам в границах зон охраныобъекта культурного наследия регионального значения «Особняк»,конец XIX века, расположенного по адресу: Ставропольский край,г. Пятигорск, ул. Университетская, д. 3
В соответствии со статьей 34 Федерального закона от 25 июня2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках историии культуры) народов Российской Федерации», Положением о зонах охраныобъектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народовРоссийской Федерации, утвержденным постановлением ПравительстваРоссийской Федерации от 29 сентября 2015 года № 972, статьей 6 ЗаконаСтавропольского края от 16 марта 2006 года № 14-кз «Об объектахкультурного наследия (памятниках истории и культуры) народов РоссийскойФедерации в Ставропольском крае», Положением об управленииСтавропольского края по сохранению и государственной охране объектовкультурного наследия, утвержденным постановлением ПравительстваСтавропольского края от 20 марта 2015 года № 102-п, на основании проектазон охраны объекта культурного наследия регионального значения«Особняк», конец XIX века, расположенного по адресу: Ставропольскийкрай, г. Пятигорск, ул. Университетская, д. 3, разработанного обществом сограниченной ответственностью ГК «Достояние», лицензия № МКРФ 22178от 05 апреля 2022 года, получившего положительное заключениегосударственной историко-культурной экспертизы от 14 марта 2022 года,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить согласно приложениям границы, координаты поворотныхточек и требования к осуществлению деятельности в границах охранных зон,зон регулирования застройки и хозяйственной деятельности объектакультурного наследия регионального значения «Особняк», конец XIX века,расположенного по адресу: Ставропольский край, г. Пятигорск,ул. Университетская, д. 3 (далее - Памятник):



2
схемы границ зон охраны Памятника согласно приложению 1 кнастоящему Приказу;координаты характерных точек границ зон охраны Памятника согласноприложению 2 к настоящему Приказу;требования к градостроительным регламентам в границах зон охраныПамятника согласно приложению 3 к настоящему приказу.
2. Отделу по сохранению, использованию и популяризации объектовкультурного наследия обеспечить:2.1. Направление настоящего приказа:в управление по информационной политике аппарата ПравительстваСтавропольского края для его официального опубликования наwww.pravo.stavregion.ru;в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерациипо Ставропольскому краю для включения в федеральный регистрнормативных правовых актов субъектов Российской Федерации;в прокуратуру Ставропольского края;в территориальный орган исполнительной власти, уполномоченныйПравительством Российской Федерации на осуществление государственногокадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение Единогогосударственного реестра недвижимости и предоставление сведений,содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости;2.2. Внесение сведений в Федеральную государственнуюинформационную систему территориального планирования.
3. Отделу археологии, государственного учета объектов культурногонаследия и архива обеспечить внесение сведений в общероссийскуюавтоматизированную информационную систему ведения Единогогосударственного реестра объектов культурного наследия (памятниковистории и культуры) народов Российской Федерации.
4. Рекомендовать администрации города-курорта Пятигорска внестинеобходимые изменения в правила землепользования и застройки.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
6. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня егоофициального опубликования.

Заместительначальника управления Д.Г. Кусмачёв



3

Приложение 1к приказу управления Ставропольскогокрая по сохранению и государственнойохране объектов культурного наследия«29» апреля 2022 г. № 428
СХЕМЫ ГРАНИЦ ЗОН ОХРАНЫ

объекта культурного наследия регионального значения «Особняк»,конец XIX века, расположенного по адресу: Ставропольский край,г. Пятигорск, ул. Университетская, д. 3



4



5

Приложение 2к приказу управления Ставропольскогокрая по сохранению и государственнойохране объектов культурного наследия«29» апреля 2022 г. № 428
КООРДИНАТЫ ХАРАКТЕРНЫХ ТОЧЕКграниц зон охраны объекта культурного наследия регионального значения«Особняк», конец XIX века, расположенного по адресу: Ставропольскийкрай, г. Пятигорск, ул. Университетская, д. 3

Текстовое описание границ зоны регулирования застройки и
хозяйственной деятельности объекта культурного наследия объекта

культурного наследия (индекс зоны – ЗРЗ-1)
Прохождениеграницы Описание прохожденияграницыот точки до точки1 2 в северо-восточном направлении 16,4 метра2 6 в северо-восточном направлении 14,5 метра6 7 в северо-восточном направлении 8,3 метра7 8 в северо-восточном направлении 15 метров8 9 в северо-восточном направлении 20 метров9 10 в северо-восточном направлении 27 метров10 11 в северо-восточном направлении 20 метров11 12 в юго-западном направлении 29,5 метров12 13 в северо-западном направлении 21 метр13 14 в юго-западном направлении 45 метров14 15 в южном направлении 21 метр15 16 в юго-западном направлении 28 метров16 17 в юго-западном направлении 29,3 метра17 18 в юго-западном направлении 36,4 метра18 19 в юго-восточном направлении 25,5 метров19 20 в северо-восточном направлении 13 метров20 21 в северо-восточном направлении 26 метров21 1 в северо-восточном направлении 11,3 метра



6
Координаты характерных точек границ зоны регулирования застройки и

хозяйственной деятельности объекта культурного наследия
(индекс зоны – ЗРЗ-1)

№характернойповоротнойточки

МСК-26 от СК 95 Методопределениякоординат
Средняяквадратич-наяпогрешностьположения

х(север) у(восток)

1 366104.87 1405940.85 картометрический 0,5 метров2 366106.31 1405957.246 366107.30 1405971.767 366108.08 1405980.058 366109.18 1405995.009 366113.29 1406014.7010 366115.37 1406041.7011 366135.13 1406043.9412 366132.88 1406014.4313 366153.51 1406013.0414 366150.95 1405968.3315 366129.90 1405968.7116 366127.29 1405940.9917 366124.60 1405911.7418 366121.26 1405875.4319 366100.82 1405890.7520 366101.79 1405903.8521 366103.93 1405929.56
Текстовое описание границ зоны регулирования застройки и

хозяйственной деятельности объекта культурного наследия объекта
культурного наследия (индекс зоны – ЗРЗ-2, участок 1, участок 2)

Прохождениеграницы Описание прохожденияграницыот точки до точки Участок 120 21 в северо-восточном направлении 26 метров21 22 в юго-восточном направлении 11 метров22 23 в северо-восточном направлении 0,5 метра23 24 в юго-восточном направлении 30 метров24 25 в юго-восточном направлении 1,3 метра25 26 в юго-западном направлении 26 метров26 27 в северо-западном направлении 30 метров27 20 в северо-западном направлении 12,2 метраУчасток 2



7
2 3 в юго-восточном направлении 30,4 метра3 33 в юго-западном направлении 0,4 метра33 32 в юго-восточном направлении 8 метров32 31 в северо-восточном направлении 1,2 метра31 30 в юго-восточном направлении 2,1 метра30 29 в юго-восточном направлении 3,5 метра29 34 в северо-восточном направлении 13 метров34 35 в северо-западном направлении 11,3 метра35 36 в юго-западном направлении 0,45 метров36 37 в северном направлении 16 метров37 6 в северо-западном направлении 17,2 метра6 2 в северо-западном направлении 14,5 метров

Координаты характерных точек границ зоны регулирования застройки и
хозяйственной деятельности объекта культурного наследия

(индекс зоны – ЗРЗ-2, участок 1, участок 2)
№характернойповоротнойточки

МСК-26 от СК 95 Методопределениякоординат
Средняяквадратичнаяпогрешностьположения

х(север) у(восток)

Участок 120 366101.79 1405903.85 картометричес-кий 0,5 метров21 366103.93 1405929.5622 366093.21 1405930.4423 366093.26 1405930.9824 366063.19 1405933.2925 366061.89 1405933.4826 366059.91 1405907.7727 366089.62 1405904.77Участок 22 366106.31 1405957.24 картометричес-кий 0,5 метров3 366075.98 1405960.2233 366075.95 1405959.7932 366068.24 1405960.5331 366068.33 1405961.7930 366066.24 1405961.9529 366062.67 1405962.2334 366063.12 1405975.4035 366074.37 1405973.9536 366074.35 1405973.4937 366090.15 1405973.416 366107.30 1405971.76



8
Текстовое описание границ зоны регулирования застройки и

хозяйственной деятельности объекта культурного наследия объекта
культурного наследия (индекс зоны – ЗРЗ-3)

Прохождениеграницы Описание прохожденияграницыот точки до точки1 5 в юго-восточном направлении 16,3 метра5 4 в юго-восточном направлении 14 метров4 33 в северо-восточном направлении 16 метров33 32 в юго-восточном направлении 8 метров32 31 в северо-восточном направлении 1,2 метра31 30 в юго-восточном направлении 2,1 метра30 29 в юго-восточном направлении 3,5 метра29 28 в юго-западном направлении 28 метров28 25 в северо-западном направлении 1,13 метра25 24 в северо-западном направлении 1,3 метра24 23 в северо-западном направлении 30 метров23 22 в юго-западном направлении 0,5 метров22 21 в северо-западном направлении 11 метров21 1 в северо-восточном направлении 11,3 метра
Координаты характерных точек границ зоны регулирования застройки и

хозяйственной деятельности объекта культурного наследия
(индекс зоны – ЗРЗ-3)

№характернойповоротнойточки

МСК-26 от СК 95 Методопределениякоординат
Средняяквадратичнаяпогрешностьположения

х(север) у(восток)

1 366104.87 1405940.85 картометри-ческий 0,5 метров5 366088.61 1405942.154 366074.89 1405944.5533 366075.95 1405959.7932 366068.24 1405960.5331 366068.33 1405961.7930 366066.24 1405961.9529 366062.67 1405962.2328 366061.49 1405934.5525 366061.89 1405933.4824 366063.19 1405933.2923 366093.26 1405930.9822 366093.21 1405930.4421 366103.93 1405929.56



9
Приложение 3к приказу управления Ставропольскогокрая по сохранению и государственнойохране объектов культурного наследия«29» апреля 2022 г. №

ТРЕБОВАНИЯ К ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫМ РЕГЛАМЕНТАМв границах зон охраны объекта культурного наследия региональногозначения «Особняк», конец XIX века, расположенного по адресу:Ставропольский край, г. Пятигорск, ул. Университетская, д. 3
В границах ЗРЗ-1 разрешается:
1) строительство объектов капитального строительства с

соблюдением следующих требований:
- сооружения только для обслуживания транспортной и

инженерной инфраструктуры;
- строительство только подземных объектов;
2) проведение работ по благоустройству территории, не ухудшающих

условия восприятия объекта культурного наследия в его историко-
градостроительной среде:

- организация пешеходных и велосипедных дорожек;
- использование в покрытии пешеходных площадок, тротуаров

традиционных (камень, гравийная смесь) или имитирующих натуральные
материалов;

- размещение малых архитектурных форм – скамеек, урн, пандусов,
столбов освещения и других приспособлений, в том числе обеспечивающих
передвижение маломобильных групп населения;

- посадка деревьев, кустарников, разбивка газонов, устройство клумб
(цветников), санитарные рубки;

- установка информационных указателей, памятных знаков, с
габаритами не более 1,8 м по высоте и 1,2 м по ширине;

- установка ограждений с просветом не менее 50 процентов
поверхности ограждения, высотой не более 1,5 метра;

- размещение отдельно стоящих средств наружной рекламы и
информации с площадью одной стороны информационного поля не более 2,0
кв.м;

- проведение праздничных тематических мероприятий с возможностью
установки временных конструкций на их период;

- установка остановочных павильонов общественного транспорта
с применением легких светопрозрачных конструкций;



10
3) проведение мероприятий, направленных на обеспечение пожарной

и экологической безопасности;
4) размещение некапитальных строений, сооружений необходимых для

осуществления работ по сохранению объектов культурного наследия,
реконструкции или ремонта объектов капитального строительства,
устанавливаемых на период проведения работ по сохранению объектов
культурного наследия, реконструкции или ремонта объектов капитального
строительства;

5) снос (демонтаж) объектов капитального и некапитального
строительства;

6) строительство (прокладка) подземных линейных объектов
инженерной инфраструктуры;

7) ремонт и реконструкция существующих линейных объектов
подземной, наземной и надземной транспортной и инженерной
инфраструктур;

8) размещение временных инженерных сетей и сооружений на период
строительных и ремонтных работ.

В границах ЗРЗ-1 запрещается:
1) строительство объектов капитального строительства с

нарушением требований к строительству объектов капитального
строительства для ЗРЗ-1;

2) реконструкция объектов капитального строительства с нарушением
требований к строительству объектов капитального строительства для ЗРЗ-1;

3) размещение объектов, являющихся источниками повышенной
пожара- и взрывоопасности;

4) проведение строительных и иных работ на земельном участке,
непосредственно связанном с земельным участком в границах территории
объекта культурного наследия, без наличия в проектной документации
разделов об обеспечении сохранности указанного объекта культурного
наследия;

5) строительство (прокладка) инженерной инфраструктуры
наземным
и надземным способом кроме временных сетей на период строительных
и ремонтных работ;

6) размещение отдельно стоящих средств наружной рекламы и
информации с площадью одной стороны информационного поля более 2,0
кв.м, за исключением временных элементов информационно-декоративного



11
оформления событийного характера (мобильные информационные
конструкции), включая праздничное оформление;

7) использование строительных технологий, создающих
динамические нагрузки на объект культурного наследия;

8) проведение земляных работ без соблюдения требований в сфере
охраны объектов культурного наследия (объектов археологического
наследия);

9) строительство, ремонт и реконструкция существующей наземной
транспортной инфраструктуры (дороги, тротуары) с повышением
существующих высотных отметок;

10) размещение базовых станций сотовой связи.
Режим использования земель и земельных участков и требования к

градостроительным регламентам в границах зоны регулирования
застройки и хозяйственной деятельности ЗРЗ-2 (участок 1, участок 2).

В границах ЗРЗ-2 (участок 1, участок 2) разрешается:
1) капитальный ремонт, реконструкции существующих объектов

капитального строительства от нижней отметки уровня земли до конька
кровли высотой не более 9 м, за уровень земли принимается средняя
отметка, которая высчитывается путем сравнения отметок всех углов
здания;

2) для существующих объектов капитального строительства,
имеющих высотные параметры более 9 метров, допускается реконструкция с
сохранением высотных параметров;

3) возведение новых объектов капитального строительства от
нижней отметки уровня земли до конька кровли высотой не более 9 м, за
уровень земли принимается средняя отметка, которая высчитывается путем
сравнения отметок всех углов здания;

4) в отделке кровли и фасадов использование элементов
стилистики зданий периода конца XIX -начала XX вв.;

5) материал отделки фасадов- дерево, кирпич, штукатурка, машукский
камень;

6) цветовая палитра фасадов- светло-желтый, светло-охристый,
пыльно-зеленый, краснокирпичный, пастельный, серый и белый;

7) проведение мероприятий, направленных на обеспечение пожарной
и экологической безопасности;



12
8) проведение работ по благоустройству территории, не ухудшающих

условия восприятия объекта культурного наследия в его историко-
градостроительной среде:

- организация пешеходных и велосипедных дорожек;
- размещение малых архитектурных форм – скамеек, урн, пандусов,

столбов освещения и других приспособлений, в том числе обеспечивающих
передвижение маломобильных групп населения;

- посадка деревьев, кустарников, разбивка газонов, устройство клумб
(цветников), санитарные рубки;

- установка ограждений с просветом не менее 50 процентов
поверхности ограждения, высотой не более 1,5 метра;

- размещение отдельно стоящих средств наружной рекламы и
информации с площадью одной стороны информационного поля не более
2,0 кв.м;

9) размещение некапитальных строений, сооружений необходимых
для осуществления работ по сохранению объектов культурного наследия,
реконструкции или ремонта объектов капитального строительства,
устанавливаемых на период проведения работ по сохранению объектов
культурного наследия, реконструкции или ремонта объектов капитального
строительства;

10) снос (демонтаж) объектов капитального и некапитального
строительства;

11) строительство (прокладка) подземных линейных объектов
инженерной инфраструктуры;

12) ремонт и реконструкция существующих линейных объектов
подземной, наземной и надземной транспортной и инженерной
инфраструктур;

13) размещение временных инженерных сетей и сооружений на
период строительных и ремонтных работ.

В границах ЗРЗ-2 (участок 1, участок 2) запрещается:
1) строительство объектов капитального строительства с

нарушением требований к строительству объектов капитального
строительства для ЗРЗ-2;

2) реконструкция объектов капитального строительства с
нарушением требований к строительству объектов капитального
строительства для ЗРЗ-2;



13
3) размещение объектов, являющихся источниками повышенной

пожара- и взрывоопасности;
4) проведение строительных и иных работ на земельном участке,

непосредственно связанном с земельным участком в границах территории
объекта культурного наследия, без наличия в проектной документации
разделов об обеспечении сохранности указанного объекта культурного
наследия;

5) устройство высотных акцентов в завершениях объекта капитального
строительства (шпили, башни);

6) размещение отдельно стоящих средств наружной рекламы и
информации с площадью одной стороны информационного поля более 2,0
кв.м, за исключением временных элементов информационно-декоративного
оформления событийного характера (мобильные информационные
конструкции), включая праздничное оформление;

7) повышение высотных отметок земли выше уровня дневной
поверхности дорог;

8) использование в отделке фасадов облицовочных материалов с
зеркальной и глянцевой поверхностью, обладающей светоотражающими и
бликующими материалами, сайдинга, навесных вентилируемых фасадов,
ярких цветовых решений;

9) строительство (прокладка) инженерной инфраструктуры
наземным и надземным способом кроме временных сетей на период
строительных и ремонтных работ;

10) использование строительных технологий, создающих
динамические нагрузки на объект культурного наследия;

11) проведение земляных работ без соблюдения требований в сфере
охраны объектов культурного наследия (объектов археологического
наследия);

12) размещение рекламных конструкций на уличных фасадах и
крышах зданий, на ограждениях;

13) размещение базовых станций сотовой связи.
Режим использования земель и земельных участков и требования

к градостроительным регламентам в границах зоны регулирования
застройки и хозяйственной деятельности ЗРЗ-3.

В границах ЗРЗ-3 разрешается:
1) капитальный ремонт, реконструкции существующих объектов

капитального строительства от нижней отметки уровня земли до конька



14
кровли высотой не более 6 м, за уровень земли принимается средняя
отметка, которая высчитывается путем сравнения отметок всех углов
здания;

2) для существующих объектов капитального строительства,
имеющих высотные параметры более 6 метров, допускается реконструкция с
сохранением высотных параметров;

3) возведение новых объектов капитального строительства от
нижней отметки уровня земли до конька кровли высотой не более 6 м, за
уровень земли принимается средняя отметка, которая высчитывается путем
сравнения отметок всех углов здания;

4) в отделке кровли и фасадов использование элементов
стилистики зданий периода конца XIX -начала XX вв.;

5) материал отделки фасадов- дерево, кирпич, штукатурка, машукский
камень;

6) цветовая палитра фасадов- светло-желтый, светло-охристый,
пыльно-зеленый, краснокирпичный, пастельный, серый и белый;

7) проведение мероприятий, направленных на обеспечение пожарной
и экологической безопасности;
8) проведение работ по благоустройству территории, не ухудшающих

условия восприятия объекта культурного наследия в его историко-
градостроительной среде:

- организация пешеходных и велосипедных дорожек;
- размещение малых архитектурных форм – скамеек, урн, пандусов,

столбов освещения и других приспособлений, в том числе обеспечивающих
передвижение маломобильных групп населения;

- посадка деревьев, кустарников, разбивка газонов, устройство клумб
(цветников), санитарные рубки;

- установка ограждений с просветом не менее 50 процентов
поверхности ограждения, высотой не более 1,5 метра;

- размещение отдельно стоящих средств наружной рекламы и
информации с площадью одной стороны информационного поля не более
2,0 кв.м;

9) размещение некапитальных строений, сооружений необходимых
для осуществления работ по сохранению объектов культурного наследия,
реконструкции или ремонта объектов капитального строительства,
устанавливаемых на период проведения работ по сохранению объектов
культурного наследия, реконструкции или ремонта объектов капитального
строительства;



15
10) снос (демонтаж) объектов капитального и некапитального

строительства;
11) строительство (прокладка) подземных линейных объектов

инженерной инфраструктуры;
12) ремонт и реконструкция существующих линейных объектов

подземной, наземной и надземной транспортной и инженерной
инфраструктур;

13) размещение временных инженерных сетей и сооружений на
период строительных и ремонтных работ.

В границах ЗРЗ-3 запрещается:
1) строительство объектов капитального строительства с

нарушением требований к строительству объектов капитального
строительства для ЗРЗ-3;

2) реконструкция объектов капитального строительства с
нарушением требований к строительству объектов капитального
строительства для ЗРЗ-3;

3) размещение объектов, являющихся источниками повышенной
пожара- и взрывоопасности;

4) проведение строительных и иных работ на земельном участке,
непосредственно связанном с земельным участком в границах территории
объекта культурного наследия, без наличия в проектной документации
разделов об обеспечении сохранности указанного объекта культурного
наследия;

5) устройство высотных акцентов в завершениях объекта капитального
строительства (шпили, башни);

6) размещение отдельно стоящих средств наружной рекламы и
информации с площадью одной стороны информационного поля более 2,0
кв.м, за исключением временных элементов информационно-декоративного
оформления событийного характера (мобильные информационные
конструкции), включая праздничное оформление;

7) повышение высотных отметок земли выше уровня дневной
поверхности дорог;

8) использование в отделке фасадов облицовочных материалов с
зеркальной и глянцевой поверхностью, обладающей светоотражающими и
бликующими материалами, сайдинга, навесных вентилируемых фасадов,
ярких цветовых решений;



16
9) строительство (прокладка) инженерной инфраструктуры

наземным и надземным способом кроме временных сетей на период
строительных и ремонтных работ;

10) использование строительных технологий, создающих
динамические нагрузки на объект культурного наследия;

11) проведение земляных работ без соблюдения требований в сфере
охраны объектов культурного наследия (объектов археологического
наследия);

12) размещение рекламных конструкций на уличных фасадах и
крышах зданий, на ограждениях;

13) размещение базовых станций сотовой связи.


